
42  diário oficial Nº 34.519 Terça-feira, 16 DE MARÇO DE 2021

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 00230/2021 - GAB/SEMAS 24 DE FEVEREIRO DE 2021.
Objetivo: Realizarão atividade de fiscalização referente a denúncia de pes-
ca predatória e caça ilegal na região do Ituqui em Santarém, de acordo 
com a solicitação do Ministério Público.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA e Monte Alegre/PA
Período: 01/03 a 15/03/2021 – 14 e ½ diárias.
Servidora:
- 57191997/3 - DAVID OLIVEIRA LUZ - (Técnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura)
- 5954902/1 - DENIS DE PINHO SOUSA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
Ordenador: IAGO LOBÃO DOS ANJOS/ Portaria n° 232/2021 e 236/2021, 
publicada na IOEPA n° 34.500, em 24/02/2021.

Protocolo: 630489

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° da Dispensa: 01/2021-SEMAS/PA
N° da Publicação: 633400
Data de Publicação: DOE 34.509 de 05/03/2021

Protocolo: 636536

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO SEMAS N°. 001/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO (PAE) Nº.: 2020/832480.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SE-
MAS e Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER-Pará.
OBJETO: Integração de esforços visando ao desenvolvimento de atividades 
de interesse mútuo, com o objetivo de regularizar ambientalmente as Uni-
dades Familiares de Produção Agropecuária no Estado do Pará, e contribuir 
para a valorização da produção agropecuária paraense e para o fortaleci-
mento das cadeias produtivas, com direta relação ao Programa de Assis-
tência Técnica e Extensão Rural – PROATER executado pela Emater-Pará 
em todo o Estado, bem como com o desenvolvimento de ações conjuntas 
ligadas às políticas ambientais coordenadas pela SEMAS.
VIGÊNCIA: Início: 26/02/2021 | Término: 25/02/2026.
VALOR: R$ 0,00 (inexistente).
FORO: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2021.
ASSINANTES: José Mauro de Lima O’de Almeida, pela SEMAS e Cleide Ma-
ria Amorim de Oliveira Martins, pela EMATER.
ENDEREÇO DA PARTE: Rodovia BR–316, Km 12, s/nº. CEP: 67105-970, 
Marituba – Pará.
COMISSÃO GESTORA DA PARCERIA: Luiz Edinelson Cardoso e Cardoso e 
Maximira de Araújo Costa, pela SEMAS; e Jamerson Monteiro Rodrigues 
Viana e Andrio de Oliveira Cohen Melo pela EMATER, nos termos da Lei.
TRANSPARÊNCIA PÚBLICA: todos os detalhes do Acordo de Cooperação 
publicizados na página oficial da SEMAS na Internet, menu Transparência 
Pública, opção Rede Institucional de Parcerias (RIP), em:  https://www.
semas.pa.gov.br/transparencia-publica/rede-institucional-de-parcerias/

Protocolo: 636513

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº. 093 de 12 de março de 2021
Art. 1º - Interromper, por necessidade de serviço, a contar do dia 
03/03/2021 as férias concedidas ao servidor João Batista Chaves Cardoso, 
matrícula nº 5910552,  ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, 
prevista para o período de 01/03 a  30/03/2021, concedidas através da 
PORTARIA Nº 024 de 05 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº. 34.489 de 11/02/2021.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 636557

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº. 094 de 12 de março de 2021
Art. 1º - Alterar o período de férias da servidora Cilene Soares da Gama, 
matrícula  nº 5952172 para 20/04 a 19/05/2021, referente ao período 
aquisitivo de 13/11/2019 a 12/11/2020, publicada no DOE n° 34.489 de 
11/02/2021.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 636556

Portaria nº 95 de 15 de março de 2021
Conceder 2,5 (duas e meia) diárias a servidora Karla Lessa Bengtson, ocu-
pante do cargo de Presidente matrícula nº 5560918, para atender as des-
pesas de viagem a Altamira. Objetivo: Participar de reuniões técnicas, 
visita a instalações para implementação de laboratório de solo e visita a 
viveiros, de 10/03 a 12/03/2021, conforme Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 636898

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 292/2021-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: 1º TEN QOBM ELÁDIO JUNIOR CAVALCANTE BITAR
Matrícula: 5428530-1
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 1.000,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 293/2021-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: FRANCISCO DE ASSIS NETO
Matrícula: 57196690
Programa de Trabalho: 218238
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 3.500,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 636890

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO ITENS FRACASSADOS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social DECLARA FRACASSADOS os itens 03 e 
04 do Pregão Eletrônico Nº 07/2020 – SEGUP/PA, em razão das empresas 
declinaram de suas propostas por não atenderem o valor registrado, ten-
do como o objeto dos itens a aquisição de motores de Centro Rabetas 
Diesel 350HP, para atender as embarcações pertecentes a Secretaria de 
Segurança Pública do Estado do Pará, de acordo com as condições e espe-
cificações do Termo de Referência.
Belém,  15 de março de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa SEGUP/PA

Protocolo: 636824

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0850/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula n° 066852 01 55 2021 4 00052 277 0052157 
16, expedida pelo Cartório do 3º Ofício de Registro Civil de Pessoas Natu-
rais - Belém/PA, do 3º SGT PM RG 24135 JOÃO PAULO DA SILVA, expedida 
em 09 de março de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 3º SGT PM RG 24135 JOÃO 
PAULO DA SILVA, a contar de 05 de março de 2021, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,15 de março de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 636740


